
 R  O  M  Â  N  I  A 
     J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

  PRIMARUL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 
                                                stațiune turistică de interes local 

    DISPOZIȚIA 
        nr. 36 din 30.03.2023 

 
- privind constituirea comisiei de recepţie a produselor achiziționate prin contractul de achiziție publică având ca 

obiect ,,Achiziţie autospecială de intervenţie rapidă în comuna Vama Buzăului, județul Brașov” 
 

PRIMARUL COMUNEI VAMA BUZĂULUI 
Văzând referatul întocmit de domnișoara Stoica Bianca, Consilier achiziții publice, pentru constituirea comisiei 

de recepţie aferentă contractului de achiziție publică având ca obiect ,,Achiziţie autospecială de intervenţie rapidă în 
comuna Vama Buzăului, județul Brașov”; 

Având în vedere următoarele:  
 Proiectul,,Pregătiţi pentru situaţii de urgenţă”, cofinanţat prin Programul Naţional de Dezvoltare Rurală 

(PNDR) – LEADER, submăsura 19.2, implementată la nivel local prin GAL ADD Curbura Carpaților, 
conform contractului de finanțare nr. C1920074X218370808877/04.04.2022, încheiat între Agenţia pentru 
Finanţarea Investiţiilor Rurale (AFIR), prin CRFIR 7 Alba Iulia, în calitate de autoritate contractantă şi 
Comuna Vama Buzăului, în calitate de beneficiar al finanţării, în cadrul căruia se realizează achiziţia 
autospecialei de intervenţie rapidă; 

 Prevederile Legii nr. 98 din 19.05.20216 privind achiziţiile publice, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

 Prevederile art. 126, 127 şi 128 din Hotărârea Guvernului nr. 395/2016 pentru aprobarea normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de achiziţie publică din Legea 
98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Prevederile art. 155, alin. (1), lit. ,,d” și alin. (5), lit. ,,b” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

    În temeiul prevederilor art. 155, alin. (1), lit. ,,e” și ale art. 196, alin. (1), lit. ,,b” din O.U.G. nr. 57/2019 – 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 
D I S P U N : 

 
Art.1: Constituirea comisiei de recepţie a produselor achiziționate prin contractul de achiziție publică având ca 

obiect ,,Achiziţie autospecială de intervenţie rapidă în comuna Vama Buzăului, județul Brașov”, în următoarea 
componenţă:  

 
 Preşedinte: -  Iager Alin, viceprimarul comunei Vama Buzăului; 
 Membrii:   - Găitan Adrian - Constantin, secretarul general al comunei Vama Buzăului; 
                       - Aldea Cosmina Georgeta, inspector în cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Vama 

Buzăului. 
 

Art.2: Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziţii se însărcinează membrii comisiei menţionate 
la art. 1. 

 
Art.3: Prezenta dispoziţie se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, în termenul prevăzut de 

lege, Primarului comunei Vama Buzăului, Instituției Prefectului Judeţului Braşov şi persoanelor menţionate la art. 1. 
 

PRIMARUL COMUNEI VAMA BUZĂULUI – Stațiune Turistică de Interes Local, 
                    Prof. ing. dipl. Tiberiu – Nicolae CHIRILAŞ 
 
          Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                 SECRETARUL GENERAL COMUNEI VAMA BUZĂULUI 
            Adrian – Constantin GĂITAN 


